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MINISTERUL FINANTELOR  PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE  A
                             JUDETULUI TELEORMAN

D  E  C  I  Z  I  A

Nr.33 din 10.11.2006

Privind : solutionarea contestatiei formulata de S.C ,, …… “ SA ,
                      cu sediul in localitatea  ….., jud. Teleorman

Directia Generala a Finantelor Publice Teleorman a fost sesizata de Structura de Administrare
Fiscala –Activitatea de Control Fiscal Teleorman , prin adresa nr……/ 04.10.2006 , inregistrata la
Directia Generala a Finantelor Publice Teleorman sub nr……/06.10.2006 cu privire la contestatia
depusa de S.C ,,….. “ SA  cu sediul in localitatea ….. , jud. Teleorman impotriva  masurilor dispuse
prin Raportul de inspectie fiscala concretizat in Decizia de impunere  privind obligatiile fiscale
suplimentare nr……/18.09.2006,intocmite de organul fiscal din cadrul Activitatii de Control Fiscal
Teleorman .

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de titlul IX din Ordonanta Guvernului
nr.92/ 2003, republicata privind Codul de procedura fiscala .

Contestatia are ca obiect creante fiscale in suma de …..lei reprezentind :
- …..lei – fond special de solidaritate sociala pentru persoanele cu handicap ;
- …..lei – majorari de intirziere aferente .

Fiind indeplinite procedurile de contestare prevazute de lege , Directia Generala a
Finantelor Publice Teleorman prin Biroul de solutionare a contestatiilor este competenta sa
solutioneze cauza .

I. Prin cererea sa petenta a contestat partial masurile dispuse prin Raportul de inspectie fiscala
concretizat in Decizia de impunere nr……/18.09.2006 , motivind urmatoarele :
      Organul de control a interpretat numai literar textul de lege fara a tine seama de regulile de
interpretare logica sistematica care impun lamurirea intelesului unei norme juridice in cazul de fata
ale art.43(2) din OUG nr.102/1999 , modificata si aprobata prin Legea nr.519/2002 in corelatie cu
normele cuprinse in alte texte din acelasi act normativ sau din acte normative diferite , in cazul de
fata ale art.5(1) din Instructiunile privind aplicarea art.43 alin.(2) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.102/1999 privind protectia speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu handicap
emise de Agentia Nationala pentru ocuparea fortei de munca sub nr.1008/20.05.2003 si de catre
Autoritatea nationala pentru persoanele cu handicap sub nr.220/12.05.2003 care prevad ca solicitarea
privind repartizarea de persoane cu handicap in vedrea incadrarii in munca se dovedeste
prin raspunsul scris al Agentiei pentru ocuparea fortei de munca .
        Sustine faptul ca Agentia pentru ocuparea fortei de munca Teleorman prin adresa
nr……/24.07.2006 a comunicat ca  in perioada 2003-2004 nu a avut in evidenta  sa persoane cu
handicap disponibile pentru a fi repartizate si angajate de societate in meseriile lucrator in cresterea
animalelor si de muncitor manipulare si pregatire furaje .
        Considera faptul ca societatea se incadreaza la exceptarea de la plata obligatorie catre bugetul
de stata a sumei egale cu salariul minim brut pe tara inmultit cu numarul de locuri de munca in care
nu au fost incdrate persoane cu handicap .
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      Deasemenea sustine faptul ca situatia specifica a proceselor tehnologice din societate nu permit
incadrarea persoanelor cu handicap .
       Solicita admiterea contestatiei si anularea Deciziei de impunere nr……/18.09.2006 pag.5
referitor la obligatiile suplimentare stabilite in mod nelegal si abuziv de organul fiscal reprezentind
sume datorate privind protectia speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu handicap pentru
suma de ….. lei si majorari de intirziere aferente in suma de ….. lei .

II. Din raportul de inspectie fiscala intocmit de organul fiscal din cadrul Structurii de
administrare fiscala – Activitatea de control fiscal , se retine :

Obiectivele inspectiei fiscale le-a constituit verificarea bazelor de impunere , a legalitatii si
conformitatii declaratiilor fiscale , corectitudinii si exactitatii indeplinirii obligatiilor de catre
contribuabili ,respectarii prevederilor legislatiei fiscale si contabile , stabilirea diferentelor
obligatiilor de plata , precum si a accesoriilor aferente acestora.
           Referitor la fondul special de solidaritate sociala pentru persoanele cu handicap
Perioada supusa inspectiei fiscale a fost 01.01.2003-30.06.2006.
In urma verificarile efectuate s-a constatat ca pentru perioada 01.01.2003-31.12.2004, agentul
economic nu a solicitat trimestrial la A.J.O.F.M. Teleorman repartizarea de persoane cu handicap ,
intocmind in timpul inspectiei fiscale catre acesta adresa nr……/20.07.2006 , prin care a solicitat
daca in perioada 2003-2004 au existat persoane cu handicap inregistrate in ocupatia de lucrator in
cresterea animalelor si muncitor manipulare si pregatire furaje .
      Prin adresa  nr……/24.07.2006 , A.J.O.F.M.Teleorman a comunicat ca pentru perioada
respectiva nu au existata in baza de date persoane cu handicap care sa corespunda cerintelor
solicitate.
        Datorita faptului ca pentru perioada 01.01.2003-31.12.2004 , agentul economic nu a solicitat
trimestrial catre A.J.O.F.M . Teleorman  angajarea de persoane cu handicap , organul fiscal a retinut
in sarcina acestuia obligatii fiscale in suma de ….. lei reprezentind fondul special de solidaritate
sociala pentru persoanele cu handicap aferent salariului minim brut pe tara  inmultit cu numarul de
locuri de munca in care nu au incadrat persoane cu handicap respectiv 5 locuri de munca  lunar .
         Pentru neplata in termen a debitului suplimentar s-au calculat accesorii in suma de ….. lei .
             III. Organul de revizuire in urma analizei documentelor existente la dosarul cauzei avind in
vedere argumentele invocate de organul fiscal in adresa nr……/04.10.2006 inregistrata la Directia
Generala a Finantelor Publice Teleorman sub nr……/06.10.2006 , cele invocate de contestatoare in
sustinerea contestatiei , actele normative in vigoare la data producerii fenomenului economic , retine
:

S.C…..SA cu sediul in localitatea ….. ,jud.Teleorman este inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub nr……, cod de identificare fiscala …..  ,avind ca obiect de activitate principal –
cresterea porcilor , cod CAEN 0123.

Cauza supusa solutionarii este legalitatea masurii dispuse de organul fiscal de a retine in
sarcina contibuabilului obligatii fiscale de natura fondului special de solidaritate pentru
persoanele cu handicap in conditiile in care acesta nu a solicitatat Agentiei pentru Ocuparea
Fortei de Munca  trimestrial repartizarea de persoane cu handicap .
       In fapt : In perioada 01.01.2003-31.12.2004 ,agentul economic nu a solicitat trimestrial la
A.J.O.F.M Teleorman repartizarea de persoane cu handicap , emitind in timpul inspectiei fiscale
catre aceasta adresa nr……/20.07.2006 , prin care a solicitat daca in perioada 2003-2004 au existat
inregistrate in baza de date  persoane cu handicap  in ocupatia de lucrator in cresterea animalelor si
muncitor manipulare si pregatire furaje .
         Prin adresa nr……/24.07.2006 , A.J.O.F.M Teleorman a comunicat ca pentru perioada
respectiva nu au existat in baza de date persoane cu handicap care sa corespunda cerintelor
solocitate .
        Datorita faptului ca pentru perioada respectiva , contribuabilul nu a solicitat trimestrial catre
A.J.O.F.M Teleorman angajarea de persoane cu handicap , organul fiscal a retinut in sarcina acesteia
obligatii fiscale in suma de ….. lei reprezentind fondul special de solidaritate sociala pentru
persoanele cu handicap aferent salariului minim brut pe tara inmultit cu numarul de locuri de munca
in care nu au incadrat persoane cu handicap respectiv 5 locuri de munca lunar .
              In baza Titlului IX-Solutionarea contestatiilor –cap.III, art.183(2) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile ulterioare , organul de revizuire cu
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adresa nr…… /24.10.2006 , a solicitat A.J.O.F.M Teleorman punctul de vedere in speta analizata
respectiv daca comunicarea transmisa cu adresa nr……/24.07.2004 se incadreaza in prevederile
art.43 alin.(2) din Ordonanade urgenta a Guvernului nr.102/1999 aprobata si modificata prin Legea
nr.519/2002 .
           Prin adresa fara numar , inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Teleorman sub
nr……/30.10.2006 , Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Teleorman a comunicat ca
raspunsul  la adresa nr……/24.07.2006 , poate fi luat in consideratie la aprecierea obligatiilor
acestuia .
             In drept cauza isi gaseste solutionarea in prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr.102/1999 actualizata , aprobata prin Legea nr.519/12.07.2002 , care precizeaza :
            Art.42
                  (1) ,, Persoanele juridice care au un numar de cel putin 100 de angajati au obligatia de a
angaja persoane cu handicap cu contract individual de munca intr-un procent de 4% din numarul
total de angajati .
        ( ……)
      Art.43

(1) Persoanele juridice care nu respecta prevederile art.42(1) au obligatia de a plati lunar
catre bugetul de stat o suma egala cu salariul minim brut pe tara inmultit cu numarul de locuri de
munca in care nu au fost incadrate persoane cu handicap .

(2) Sunt exceptate de la plata obligatorie prevazuta la alin.(1) persoanele juridice care fac
dovada ca au solicitat trimestrial la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
repartizarea de persoane cu handicap .”

In vederea aplicarii legale a prevederilor art.43 (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr
102/1999 cu modificarile si completarile ulterioare , aprobata prin Legea nr.519/2002 , Autoritatea
Nationala Pentru Persoanele cu Handicap si Agentia Nationala Pentru Persoanele cu Handicap au
emis Instructiunile nr.220/12.05.2003 respectiv 1008/20.05.2003 , care stipuleza :
         Art.2
         ,, Solicitarea trimestriala privind repartizarea de persoane cu handicap se realizeaza astfel :

1. persoana juridica intocmeste si comunica trimestrial Agentiei pentru Ocuparea Fortei
de Munca oferta de locuri de munca vacante penru persoanele cu handicap ;

2.  comunicarea ofertei de locuri de munca vacante pentru persoanele cu handicap se poate
face prin corespondenta , fax sau prin prezentarea persoanei juridice la sediul Agentiei pentru
Ocuparea Fortei de Munca .

3.oferta de loc de munca pentru persoanele cu handicap cuprinde urmatoarele informatii
complete :

A.datele de identificare ale persoane juridice :
(…..)
B. numarul de locuri de munca vacante pentru persoanele cu handicap , pe categorii si

grad de handicap ;
              C. informatii despre locurile de munca vacante :
           (…..)
      Art.3
           (1) Oferta de loc de munca pentru persoanele cu handicap este valabila pana in ultima zi
lucratoare a trimestrului in care a fost comunicata de persoana juridica .
             (…….)
      Art.4

(1) Agentia pentru Ocuparea Fortei de Munca in baza ofertei de loc de munca pentru
persoanele cu handicap primite de persoana juridica , mediaza persoanele cu handicap din evidenta
sa .

(….)
(2) Agentia pentru Ocuparea Fortei de Munca elibereaza, in termen de 30 de zile de la data

inregistrarii ofertei, un raspuns scris prin care informeaza  persoana juridica …………..cu privire la
imposibilitatea satisfacerii pentru moment a ofertei de loc de munca .
Art.5

(1) Solicitarea privind repartizarea de persoane cu handicap in vederea incadrarii in munca se
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dovedeste prin raspunsul scris al Agentiei pentru Ocuparea Fortei de Munca .
         Organul de revizuire retine faptul ca din cuprinsul cadrului legislativ  in vigoare la data
producerii fenomenului economic, contribuabilul avea obligatia sa solicite trimestrial   Agentiei
pentru Ocuparea Fortei de Munca Teleorman repartizarea de persoane cu handicap in vederea
incadrarii in munca .
         Nu se poate retine in solutionarea favorabila a contestatiei faptul ca S.C. ….. S.A. ….. si-a
indeplinit obligatia prevazuta de lege prin adresa nr……/20.07.2006 prin care contribuabilul a
solicitat A.J.O.F.M. Teleorman daca in perioada 2003-2004 au existat inregistrate persoane cu
handicap.
         Raspunsul Agentiei pentru Ocuparea Fortei de Munca Teleorman nr……/24.07.2006 la adresa
contestatoarei nr. …../20.07.2006 nu produce efecte retroactive, fapt pentru care, potrivit actelor
normative sus citate, organul de solutionare retine ca S.C. …..S.A. ….. nu  si-a indeplinit obligatia de
a solicita repartizarea de persoane cu handicap trimestrial, motiv pentru care aceasta nu poate
beneficia de facilitatile fiscale prevazute la art.43(2) din Ordonanata de urgenta a Guvernului
nr.102/1999 cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr.519/2002002.

 Sustinerea petentei ca solicitarea privind repartizarea de persoane cu handicap in vederea
incadrarii in munca se dovedeste prin raspunsul scris al Agentiei pentru Ocuparea Fortei de Munca
este corecta in conditiile in care, potrivit Instructiunilor nr.220/12.05.2003, respectiv
1008/20.05.2003 privind aplicarea art.43 (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.102/1999,
solicita trimestrial repartizarea unor astfel de persoane si raspunsul Agentiei pentru Ocuparea Fortei
de Munca era, la randul sau, trimestrial.

   Organul de solutionare a contestatiei nu poate retine in solutionarea favoarabila a cauzei adresa
fara numar a Agentiei pentru Ocuparea Fortei de Munca Teleorman, inregistrata la Directia Generala
a Finanatelor Publice  Teleorman sub nr. …../30.10.2006 deoarece, pe de o parte, raspunsul este
evaziv si neconcludent, iar, pe de alta parte, nu raspunde solicitarii Directiei Generale a Finantelor
PubliceTeleorman prin adresa nr. …../24.10.2006.
            Avind in vedere actele normative enuntate in cuprinsul deciziei , in mod legal organul fiscal a
retinut in sarcina petentei obligatii fiscale de natura  fond special de solidaritate sociala pentru
persoanele cu handicap in suma de ….. lei , acest capat de cerere urmind a fi respins .
        Datorita faptului ca s-a retinut in sarcina petentei obligatii fiscale de natura fond special de
solidaritate sociala  pentru persoanele cu handicap in suma de ….. lei aceasta datoreaza si majorarile
de intirziere calculate de organul fiscal in suma de ….. lei , fapt pentru care acest capat de cerere
urmind a fi respins .
        Pentru considerentele retinute in cuprinsul deciziei , avind in vedere motivele de fapt si de drept
, in baza Hotaririi Guvernului nr.208/2005 privind organizarea si functionarea Ministerulyui
Finantelor Publice si a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala , in temeiul titlului IX –
Solutionarea Contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale din Codul de procedura
fiscala aprobat prin Ordonanata Guvernului nr.92/2003 , cu modificarile  si completarile ulterioare ,
cu respectarea Codului fiscal aprobat prin Legea nr.571/2003 , cu modificarile si completarile
ulterioare , Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Teleorman

                                                                   D  E  C  I  D  E :

        Art.1 – Respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru suma  ….. lei reprezentind :
                              - ….. lei -  fond special de solidaritate pentru persoanele cu handicap ;
                               - ….. lei – majorari de intirziere aferente .

  



5

Art.2 – Prezenta decizie a fost redactata in 5 (cinci ) exemplare toate cu valoare de original
                comunicata celor interesati .

    Art.3 – Prezenta decizie poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta in
                termen de 6 luni de la comunicare .

    Art.4 – Biroul de solutionare a contestatiilor va aduce la indeplinire prevederile prezentei
                decizii.

                                                              Director Executiv
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